No ano de 2012,  no curso de Jornalismo, o conceito obtido foi ENADE faixa 4, CPC 

Contínuo 3.014 no campus Tijuca.  

2.9. Turnos de Funcionamento 

2 turnos (manhã e noite) 

2.10. Carga Horária Total do Curso 

Total da carga horária do curso: 3480 h/a (três mil quatrocentas e oitenta 

horas/aula). 

2.11. Integralização 

O período mínimo de integralização é de 04 (quatro) anos letivos e o máximo é de 

08 (oito) anos letivos. O regime de matrícula é semestral em sistema de crédito. 

2.12. Gestão Acadêmica 

A Universidade Veiga de Almeida – UVA, atualmente, tem a sua estrutura